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옥구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 513,918,000

제1조 2021학년도 옥구중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 513,918,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 489,630 486,632 2,998

1.지방교육자치단체이전수입 474,780 471,782 2,998

1.교육비특별회계전입금수입 474,780 471,782 2,998

1.교육비특별회계전입금 474,780 471,782 2,998

1.학교운영비전입금 259,259 259,259 0 학교기본운영비 : -39,575,000원 * 1교 = -39,575,000

학교기본운영비 : 39,575,000원 * 1교 = 39,575,000

2.목적사업비전입금 192,258 188,475 3,783 순회교사 여비 및 수당 : -110,000원 * 1교 = -110,000

학교용지 지적측량비 : -227,000원 * 1교 = -227,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비  : 1,120,000원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_4추)특수학급 방과후학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)2021년 장애인 고용장려금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.방과후학교활동비지원금 13,400 13,400 0

4.교복구입지원금 7,200 7,800 -600
중고신입생 교복구입비 지원 : -600,000원 * 1

교 =
-600,000

5.기타학부모부담지원금 2,663 2,848 -185
특수교육대상학생 통학비 지원 : -185,000원 *

 1교 =
-185,000

2.기타이전수입 14,850 14,850 0

1.학교회계간이전수입 14,850 14,850 0

1.다른학교회계전입금 14,850 14,850 0

1.다른학교회계전입금 14,850 14,850 0

2.자체수입 17,486 19,570 -2,084

1.학부모부담수입 16,596 18,120 -1,524

1.수익자부담수입 16,596 18,120 -1,524

1.급식비 15,100 16,500 -1,400

1.급식비 14,384 14,000 384 교직원급식비 : 384,000원*1식= 384,000

2.우유급식비 716 2,500 -1,784 우유급식비 : -1,784,000원*1식= -1,784,000

2.졸업앨범비 1,496 1,620 -124

1.졸업앨범비 1,496 1,620 -124 졸업앨범비 : -124,000원*1식= -124,000

2.행정활동수입 890 1,450 -560

1.사용료및수수료 0 200 -200
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 사용료 : -200,000원*1식= -200,000

2.기타행정활동수입 890 1,250 -360

1.이자수입 680 700 -20

1.이자수입 680 700 -20 이자수입 : -20,000원*1식= -20,000

2.기타행정활동수입 210 550 -340

1.기타행정활동수입 210 550 -340 수도광열비 등 : -340,000원*1식= -340,000

3.기타수입 6,802 6,802 0

1.전년도이월금 6,802 6,802 0

1.순세계잉여금 6,802 6,802 0

1.순세계잉여금 6,802 6,802 0

1.순세계잉여금 6,802 6,802 0

세입합계 513,918 513,004 914
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,230 27,020 -1,790

1.기타 교직원보수 7,716 7,716 0

1.교직원대체인건비 7,716 7,716 0

1.기간제교원인건비 7,716 7,716 0

1.기간제교원인건비 6,051 6,051 0

2.기간제직원인건비 1,665 1,665 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,514 19,304 -1,790

1.교직원연수 2,062 2,680 -618

1.직무연수 642 750 -108

1.일반수용비 642 750 -108
직무연수비 : (42,800원*15명*1회) - 

750,000원 =
-108,000

2.자율연수 420 930 -510

1.일반수용비 420 630 -210
전문적학습공동체(도서) : (21,000원*20명

*1권) - 630,000원 =
-210,000

2.운영수당 0 300 -300
배움과성장의날연수강사비 : (150,000원*0

회) - 300,000원 =
-300,000

3.군산수업동행동아리(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 400 100
도서구입비 : (26,200원*16명) - 320,000

원 =
100,000

2.운영수당 0 100 -100 강사비 : (100,000원*0회) - 100,000원 = -100,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 15,452 16,624 -1,172

1.교직원문화행사 3,504 4,676 -1,172

1.일반수용비 1,660 2,240 -580
교직원워크숍운영비 : (10,800원*24명*1

회) - 840,000원 =
-580,000

2.여비 1,844 2,436 -592
교직원워크숍식비 : (560,000원*1식) - 

756,000원 =
-196,000

교직원워크숍숙박비 : (53,500원*24명*1

회) - 1,680,000원 =
-396,000

2.여직원 휴게실 조성 지원(목적) 11,948 11,948 0

1.일반수용비 8,948 8,948 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 70,113 72,038 -1,925

1.급식 관리 15,100 16,500 -1,400

1.학교급식운영 15,100 16,500 -1,400
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예산액
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예산액
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1.우유급식비 716 2,500 -1,784

1.우유대금 716 2,500 -1,784 급식용우유대금 : -178,400원*10월= -1,784,000

2.비조리교급식비 14,384 14,000 384

1.전출금 14,384 14,000 384
비조리교교직원급식비전출금 : 38,400원

*10월=
384,000

2.보건관리 30,890 30,506 384

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,222 15,709 513

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료 : (10,000원*0회)

 - 100,000원 =
-100,000

2.학생건강검사 634 677 -43

1.학생복지비 634 677 -43
2,3학년 소변검사 : (1,000원*27명) - 

70,000원 =
-43,000

3.보건실운영 1,175 1,639 -464

1.일반수용비 0 500 -500
교직원 심폐소생교육비 : (20,000원*25명

*0회) - 500,000원 =
-500,000

2.학생복지비 1,175 1,139 36
보건실운영 : (118,000원*2회) - 200,000

원 =
36,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영(목적)730 730 0

1.교육운영비 730 730 0
흡연설문조사 : (220,000원*1회) - 

200,000원 =
20,000

흡연예방 및 금연 홍보 캠페인 : (255,000

원*2회) - 530,000원 =
-20,000

5.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)7,893 6,773 1,120

1.기간제직원인건비 7,893 6,773 1,120
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,120,000원*1명=
1,120,000

6.생명지킴 마음건강 진단지 운영(목적) 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

7.여학생 위생용품 지원(목적) 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

8.코로나19대응 열화상카메라 구입(목적)3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

9.[국고]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(국고)1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,740 1,740 0

2.학교환경위생관리 14,668 14,797 -129

1.먹는물관리 4,531 4,531 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,531 4,531 0

2.공기질측정 4,118 4,216 -98

1.일반수용비 4,118 4,216 -98
공기청정기 운영비 : (3,402,000원*1년) -

 3,500,000원 =
-98,000

3.방역관리 3,919 3,950 -31

1.일반수용비 3,919 3,950 -31
감염병 예방 방역 물품 구입 : (16,500원

*20종*5회) - 950,000원 =
700,000

감염병 예방 방역 소독 : (267,000원*7월)

 - 2,600,000원 =
-731,000

4.학교방역비(목적) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.학생복지 24,123 25,032 -909

1.학생복지운영 24,123 25,032 -909

1.졸업앨범제작 1,736 1,860 -124

1.학생복지비 1,736 1,860 -124
3학년 졸업앨범제작(학생용) : -124,000원

*1식=
-124,000

2.학생교과서구입 7,901 7,901 0

1.교육운영비 7,901 7,901 0

3.학생교복구입 7,200 7,800 -600

1.학생복지비 7,200 7,800 -600
학생교복구입 지원금 : (7,200,000원*1식)

 - 7,800,000원 =
-600,000

4.학생통학지원(목적) 7,286 7,471 -185

1.학생복지비 7,286 7,471 -185
특수교육학생 통학비 : (2,663,000원*1학

기)-2,848,000원=
-185,000

3.기본적 교육활동 61,459 61,548 -89

1.교과 활동 40,045 39,750 295

1.교과활동지원 9,124 9,400 -276

1.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
보결수당 : (10,000원*0명*20회) - 

200,000원 =
-200,000

2.기초학력지도 4,714 4,680 34

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 754 720 34
기초학력간식비 : (188,500원*4회) - 

720,000원 =
34,000

3.순회교사운영(목적) 4,410 4,520 -110

1.운영수당 2,150 2,260 -110 순회수당 : -110,000*1회 = -110,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 2,260 2,260 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
수업용품 등 구입 : (47,000*10종) - 

500,000원 =
-30,000

대회시상 : (23,000*10회) - 200,000원 = 30,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,097 1,100 -3

1.교과운영 1,097 1,100 -3

1.교육운영비 1,097 1,100 -3
운영물품 구입 : (30,500원*10종) - 

300,000원 =
5,000

학습준비물, 교구소모품구입 : (29,500원

*10종) - 300,000원 =
-5,000

교수학습자료 : (49,700원*10종) - 

500,000원 =
-3,000

5.과학 교과활동 3,110 3,110 0

1.교과운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

6.체육 교과활동 2,604 2,620 -16

1.교과운영 684 700 -16

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 284 300 -16
교육용품 구입 : (28,400원*10종) - 

300,000원 =
-16,000

2.토요스포츠강사비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

7.예술 교과활동 8,398 8,400 -2

1.교과운영 1,397 1,400 -3

1.교육운영비 1,397 1,400 -3
음악교육활동비 : (460,000원*2회) - 

500,000원 =
420,000

미술교육활동비 : (477,000원*1회) - 

500,000원 =
-23,000

예술활동지원비(대회지원) : (400,000원*0

회) - 400,000원 =
-400,000

2.교육과정내 예술활동(미술교과) 2,001 2,000 1
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1.운영수당 276 276 0

2.교육운영비 1,725 1,724 1
미술교과활동비 : (198,600원*5회) - 

800,000원 =
193,000

체험비 : (366,000원*2회) - 924,000원 = -192,000

3.학생예술동아리(뮤지컬/연극) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

8.외국어 교과활동 2,409 2,420 -11

1.교과운영 969 980 -11

1.운영수당 465 480 -15
영어캠프 강사 수당 : (31,000원*15시간) 

- 480,000원 =
-15,000

2.교육운영비 504 500 4
영어교과교육활동 : (252,000원*2회) - 

500,000원 =
4,000

2.원어민 원격화상강의 운영(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

9.선택 교과활동 2,401 2,800 -399

1.교과운영 1,899 2,300 -401

1.교육운영비 1,371 1,700 -329
기술가정실습재료비 : (97,800원*10회) - 

1,000,000원 =
-22,000

순회교과교육활동비 : (126,000원*1회) - 

500,000원 =
-374,000

도덕 수업용품 구입 : (26,700원*5종*2회)

 - 200,000원 =
67,000

2.비품구입비 528 600 -72
기술가정비품구입비 : (264,000원*2종) - 

600,000원 =
-72,000

2.전북e학습터 모델학급 운영(목적) 502 500 2

1.교육운영비 502 500 2
체험활동 및 자료구입 : (5,020원*100개) 

- 500,000원 =
2,000

10.특수교육교과활동 9,902 8,900 1,002

1.교과운영 3,902 3,900 2

1.교육운영비 3,902 3,900 2
교육용품구입 : (299,000원*4회) - 

1,200,000원 =
-4,000

장애이해교육 : (296,000원*1회) - 

300,000원 =
-4,000

특수학급운영 : (351,000원*2회) - 

700,000원 =
2,000

사회적응체험활동비 : (35,200원*4명*10

회) - 1,400,000원 =
8,000

2.특수방과후학교운영(목적) 6,000 5,000 1,000

1.교육운영비 6,000 5,000 1,000
(성립전_4추)특수방과후학교운영 : 

100,000원*5명*2월=
1,000,000
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2.창의적 체험활동 12,694 13,078 -384

1.자율활동 7,259 7,378 -119

1.학생회활동지원 3,104 3,104 0

1.교육운영비 3,104 3,104 0
학생회 활동비 : (270,000원*10회) - 

2,404,000원 =
296,000

학생회수련회 : (404,000*1회) - 700,000

원 =
-296,000

2.학예회 1,405 1,500 -95

1.교육운영비 1,405 1,500 -95
소확행 축제 운영비 : (1,405,000*1회) - 

1,500,000원 =
-95,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 876 900 -24

1.교육운영비 876 900 -24
체육행사 물품 구입 : (276,000원*1회) - 

300,000원 =
-24,000

6.노동인권교육 지원(목적) 374 374 0

1.운영수당 330 240 90
프로그램 강사비 : (165,000원*2학급) - 

240,000원 =
90,000

2.교육운영비 44 134 -90
운영물품 구입 : (44,000원*1회) - 

134,000원 =
-90,000

2.동아리활동 1,136 1,300 -164

1.동아리활동 236 400 -164

1.학생복지비 236 400 -164
동아리활동비 : (5,900원*20명*2회) - 

400,000원 =
-164,000

2.학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.진로활동 4,299 4,400 -101

1.진로체험활동 299 400 -101

1.교육운영비 299 400 -101
표준화검사비 : (299,000원*1회) - 

300,000원 =
-1,000

비전캠프운영 : (100,000원*0회) - 

100,000원 =
-100,000

2.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0
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3.진로체험버스 지원(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 8,720 8,720 0

1.자유학기(년)제활동 8,720 8,720 0

1.진로탐색활동 2,132 2,220 -88

1.교육운영비 1,712 1,800 -88
진로체험비 : (428,000원*4회) - 

1,800,000원 =
-88,000

2.목적사업업무추진비 420 420 0

2.주제선택활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.예술,체육활동 1,073 982 91

1.운영수당 928 832 96 강사비 : (185,600원*5회) - 832,000원 = 96,000

2.교육운영비 145 150 -5 재료비 : (145,000원*1회)-150,000원= -5,000

4.동아리활동 2,725 2,728 -3

1.운영수당 1,728 1,728 0

2.교육운영비 997 1,000 -3
재료비 : (49,850원*10종*2회) - 

1,000,000원=
-3,000

5.시청각 수업 개선 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

4.선택적 교육활동 28,336 28,350 -14

1.방과후학교 운영 9,198 9,200 -2

1.방과후학교운영 9,198 9,200 -2

1.특기적성교육 798 800 -2

1.운영수당 248 258 -10
강사수당 : (248,000원*1회) - 258,000원 

=
-10,000

2.교육운영비 250 242 8
방과후학교 운영비 : (250,000원*1

회)-242,000원 =
8,000

3.비품구입비 300 300 0

2.방과후학교 운영(목적) 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 19,138 19,150 -12
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1.독서활동운영 19,138 19,150 -12

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 2,538 2,550 -12

1.일반수용비 660 750 -90
정기간행물 : (132,000원*5회) - 750,000

원 =
-90,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,301 1,200 101
독서교실 운영비 : (550,500원*2

회)-1,000,000원=
101,000

4.비품구입비 277 300 -23
도서관 비품 구입 : (277,000원*1회) - 

300,000원 =
-23,000

3.학생도서 책꾸러미 지원(목적) 3,200 3,200 0

1.도서구입비 3,200 3,200 0

4.학교도서관 장서확충 및 다변화지원(목적)10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

5.학교도서관 학부모 자원봉사활동비(목적)400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 149,817 143,670 6,147

1.교무업무 운영 6,155 6,270 -115

1.교무학사운영 6,155 6,270 -115

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,750 2,755 -5

1.교육운영비 1,120 1,375 -255
출석부 등 구입 : (14,400원*25권) - 

375,000원 =
-15,000

현수막구입 : (47,000원*10회) - 500,000

원 =
-30,000

게시물제작 : (213,000원*1회) - 400,000

원 =
-187,000

시간표작성프로그램구입 : (77,000원*1회)

 - 100,000원 =
-23,000

2.일반업무추진비 1,630 1,380 250
교육과정협의회 : (275,000원*4회) - 

900,000원 =
200,000

다과, 음료 등 : (53,000원*10회) - 

480,000원 =
50,000

3.교육활동홍보 682 700 -18
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1.교육운영비 682 700 -18
교육활동홍보관련경비 : (170,500원*4회) 

- 700,000원 =
-18,000

4.입학식 및 졸업식 1,600 1,650 -50

1.교육운영비 1,600 1,400 200
입학식 행사용품구입 : (200,000원*3종) -

 400,000원 =
200,000

2.일반업무추진비 0 250 -250
다과, 식사 등 : (10,000원*25명*0회) - 

250,000원 =
-250,000

5.교육과정평가 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

6.환경정리 758 800 -42

1.일반수용비 758 800 -42
환경정리및 청소도구구입 : (379,000원*2

회) - 800,000원 =
-42,000

2.생활지도운영 4,920 5,256 -336

1.학생생활상담지도 1,700 2,000 -300

1.학생생활지도 운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
학생생활지도운영비 : (300,000원*0회) - 

300,000원 =
-300,000

2.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학교상담실 운영 지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
운영용품 구입 : (308,000원*2회) - 

600,000원 =
16,000

상담프로그램 연계 : (192,000원*2회) - 

400,000원 =
-16,000

2.학교폭력예방 2,696 2,696 0

1.안전한학교환경구축 696 696 0

1.일반수용비 396 396 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력 예방교육 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 524 560 -36

1.안전교육 524 560 -36

1.일반수용비 440 500 -60
차량임차료 : (440,000원*1회) - 500,000

원 =
-60,000
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2.교육운영비 84 60 24 체험비 : (2,800원*30명) - 60,000원 = 24,000

3.연구학교 운영 84,310 84,310 0

1.연구학교운영 84,310 84,310 0

1.혁신학교운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,165 2,900 265
미래형교육과정 강사비 : (158,250원*20

회)- 2,900,000원=
265,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 24,200 24,200 0

5.목적사업업무추진비 3,900 3,900 0

6.비품구입비 5,735 6,000 -265
정보 비품 구입 : (499,900원*10대) - 

5,000,000원 =
-1,000

교육활동 비품 : (736,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-264,000

2.학교혁신벨트화사업운영(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 6,170 6,170 0

2.교육운영비 12,580 12,580 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

3.혁신학교 종단연구 운영(목적) 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0
문화상품권 구입 : (5,000원*58건) - 

200,000원 =
90,000

학급 간식비 : (20,000원*1회) - 110,000

원 =
-90,000

4.학교혁신벨트화 아카데미 운영(목적)25,000 25,000 0

1.일반수용비 8,210 8,210 0
마을교육 워크숍 교통비 : (1,000,000원*2

회*0) - 2,000,000원 =
-2,000,000

마을교육 워크숍 체험비 : (40,000원*50명

*2회) - 2,000,000원 =
2,000,000

2.운영수당 6,640 6,640 0

3.교직원복지비 7,650 7,650 0

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

4.학습지원실 운영 8,138 8,534 -396

1.정보화실운영 8,138 8,534 -396

1.학교정보화지원 8,138 8,534 -396

1.교육운영비 2,472 2,784 -312
장비수리비 : (110,000원*3회) - 400,000

원 =
-70,000
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기타소모품비 : (139,500원*4회) - 

800,000원=
-242,000

2.비품구입비 5,650 5,650 0

3.기타자산취득비 16 100 -84
소프트웨어구입비 : (15,500원*1회) - 

100,000원 =
-84,000

5.교육여건 개선 46,294 39,300 6,994

1.교육환경개선 46,294 39,300 6,994

1.교실환경개선 24,294 16,300 7,994

1.비품구입비 24,294 16,300 7,994
환경개선물품구입 : ((500,000원*10종) - 

4,000,000원 ) - 1,500,000원 =
-500,000

행정실 파티션 교체 : (2,774,000원*1식) 

- 2,000,000원 =
774,000

학생용 책걸상 구입 : 122,000원*10조= 1,220,000

도서관 비품 구입 : 1,300,000원*5종= 6,500,000

2.교육환경개선 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000
환경개선 소모품 구입 : ((100,000원*20

종) - 2,125,000원 ) - 875,000원 =
-1,000,000

3.학교상담실 환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,240 14,290 -50
상담실 운영용품 구입 : (240,000원*1회) 

- 290,000원 =
-50,000

2.비품구입비 5,760 5,710 50 쇼파 : (580,000원*1조) - 600,000원 = -20,000

의자 : (210,000원*1조) - 200,000원 = 10,000

컬러프린터 : (700,000원*1대) - 

1,000,000원 =
-300,000

냉장고 : (1,062,000원*1대) - 1,000,000

원 =
62,000

전자레인지 : (263,000원*1대) - 500,000

원 =
-237,000

커피포트 등 : (500,000원*1회) - 200,000

원 =
300,000

사무용책상 : (450,000원*1대) - 400,000

원 =
50,000

수납장 : (385,000원*1대) - 400,000원 = -15,000

노트북 : (1,500,000원*1대) - 1,300,000

원 =
200,000

6.학교 일반운영 178,963 180,378 -1,415

1.학교기관 운영 66,250 68,405 -2,155

1.부서기본운영 22,100 24,505 -2,405

1.교장실운영 4,610 4,610 0

1.여비 0 0 0
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2.일반업무추진비 1,610 1,610 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,668 11,048 -380

1.일반수용비 8,366 8,498 -132
복사기 등 임대료 : (330,000원*12월) - 

4,092,000원 =
-132,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,500 1,800 -300
관내외출장여비 : (1,500,000원*1년) - 

1,800,000원 =
-300,000

4.교직원복지비 152 200 -48
특근매식비 : (8,000원*19회) - 200,000원

 =
-48,000

5.일반업무추진비 500 400 100 민원인접대용다과류 : 20,000원*5종*1회= 100,000

3.교무부운영 6,422 8,747 -2,325

1.일반수용비 1,822 2,200 -378
토너 등 구입 : (49,700원*10회) - 

1,000,000원 =
-503,000

사무용품구입 : (265,000원*5회) - 

1,200,000원=
125,000

2.여비 3,000 4,947 -1,947
관내외출장여비 : (3,000,000원*1

식)-4,947,000원=
-1,947,000

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 1,360 1,360 0

4.연구부운영 400 100 300

1.운영수당 400 0 400 외부강사비 지원 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 0 100 -100
교육실습운영비 : (100,000원*0회) - 

100,000원 =
-100,000

2.행정지원인력운용 44,150 43,900 250

1.구 학부모회직인건비 44,150 43,900 250

1.무기계약직원인건비 40,350 40,350 0
초과근무수당 : (404,000원*1식) - 

200,000원 =
204,000

퇴직(적립)금 : (3,796,000원*1명) - 

4,000,000원 =
-204,000

2.일반수용비 50 50 0

3.무기계약직원법정부담금 3,750 3,500 250
4대보험기관부담금 : (3,750,000원*1년) -

 3,500,000원 =
250,000

2.시설 장비 유지 110,703 109,963 740

1.학교시설장비유지 110,703 109,963 740

1.공공요금및제세공과금 23,480 24,480 -1,000

1.전기요금 11,000 12,000 -1,000
전기요금 : (11,000,000원*1

식)-12,000,000원=
-1,000,000

2.상하수도료 5,640 5,640 0
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3.기타공공요금 6,840 6,840 0

2.연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200
냉난방용기기유류비 : (200,000원*0회) - 

200,000원 =
-200,000

3.시설관리용역 3,948 3,948 0

1.일반수용비 3,948 3,948 0

4.시설일반관리 29,000 28,000 1,000

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 23,200 23,400 -200
제3종 시설물 정기안전점검 : (500,000원

*2회) - 1,200,000원 =
-200,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,200 0 1,200 잔디깎이 구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

5.화장실관리 14,578 15,270 -692

1.기간제직원인건비 12,928 13,670 -742
청소원 연차수당 : (140,000원*1명) - 

640,000원 =
-500,000

청소원 퇴직(적립)금 : (958,000원*1명) -

 1,200,000원 =
-242,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 650 600 50
청소원  4대보험기관부담금 : (650,000원

*1년) - 600,000원 =
50,000

6.당직관리 31,693 31,834 -141

1.기간제직원인건비 28,489 28,630 -141
경비원 연차수당 : (1,885,000원*1명) - 

2,000,000원 =
-115,000

경비원 퇴직(적립)금 : (2,174,000원*1명)

 - 2,200,000원 =
-26,000

2.일반수용비 1,764 1,764 0

3.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

7.학교용지 지적측량비(목적) 6,004 6,231 -227

1.무기계약직원인건비 6,004 6,231 -227
학교용지 지적측량비 : (6,004,000원*1식)

 - 6,231,000원 =
-227,000

8.장애인 고용장려금 공공요금(목적) 2,000 0 2,000

1.전기요금 2,000 0 2,000
(성립전_4추)장애인 고용장려금 지원 : 

1,000,000원*2월 =
2,000,000

3.학교운영 협력 2,010 2,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.여비 210 210 0
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2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 513,918 513,004 914
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